(2) Antea leprosus cultus, non in excusis tantum liberis, sed etiam in Mæx, phœnicis, quam tunc nuptiarum vestimenta, ita tempore alteram solus repugnans ex Veronensis auctoritate, presertim cum facilis esset concilio, homines imperici carioris vocandi aut qui insolentia offensus. Hinc supponitur, quod ad ejus similitudinem proximo accideret. Volens autem molles et lani dardine vates dixisse elegantissimas, et corpore v. ita, quibus pili vulbi orant, equo multiliberit fuerat. Vile Propert. lib. 4. Eleg. 8. nec enim plures exempla opus est. (Edit. Mg.)

vique flatu corrumpitur, maxime ubi et ætas consentit ad vitium, et maritalis deest auctoritas; cuius umbra tutamen uxoris est. Quid facti vidua inter familia multitudinem? inter ministrorum greges? quos nolo contemnat ut famulos, sed ut viros erubescat. Certe si ambitiosa domus hæc officia flagitat, prædicat his senem honestis moribus, cujus honor dominæ dignitas sit. Scio multas, clausis ad publicum foribus, non caruisse infamia servulorum; quos suspecto faciebat, aut callus immoderatus, aut crassi corporis nitor, aut atas apta libidini, aut ex conscientia amoris oculi, securos animi tumor; qui, etiam bene dissimulatus, frequenter erumpit in publicum, et conservas quasi servos despicit. Hoc ex abundantia dictum sit, ut omni diligentia custodias cor tuum, et caveas quicquid de te fingi potest.

9. Non ambulat juxta te calamistratus Procurator, non histrio fractus in feminam, non cantoris diabolici venenata dulcedo, non juvenis (a) volvus et nitidus.

procurateur élégant et frisé, un histrion qui n'est plus qu'une femmelette, un diabolique chanteur à la douceur empoisonnée, un jeune homme brillant et recherché. Rien de théâtral dans votre entourage, rien de mou dans les services qu'on vous rend. Ayez auprès de vous des veuves et de vierges, ne demandez un délassement qu'à votre sexe. C'est aussi par les mœurs des servantes qu'on juge les maîtresses. Mais, puisque vous avez auprès de vous une sainte mère, une tante vouée de tout temps à la virginité, vous ne devez pas vous jeter dans les périls des relations extérieures, votre famille vous donnant une aussi parfaite société. Ayez constamment dans les mains les divines Ecritures, et que vos prières soient assez multipliées pour que les traits des mauvaises pensées, qui frappent si souvent l'adolescence, viennent tous expirer sur ce bouclier. Il est difficile ou même impossible qu'un homme soit à l'abri des premiers mouvements de la passion, de ce qui en est comme le prélude, suivant le mot imagé dont se servent les Grecs et que nous devrions rendre par *antépassion*; l'étincelle du vice tombe dans tous les cœurs et les excite; de telle sorte que notre jugement est placé dans l'alternative de repousser ou d'accepter la pensée. De là ce que disait dans l'Évangile le souverain Maître de la nature : « Du cœur sortent les mauvaises pen-

sées, les homicides, les adultères, les fornications, les vols, les faux témoignages, les blasphèmes. » *Matth. xv, 19*. Il en résulte évidemment, d'après le témoignage d'un autre livre, que le cœur de l'homme est porté vers le mal dès son enfance. *Genes. viii, et* que l'âme flotte incessamment entre les œuvres de la chair et celles de l'esprit, énumérées par l'Apôtre, *Galat. v*, qu'elle est entraînée tantôt d'un côté et tantôt de l'autre par ses désirs. « Personne ne naît sans vices; le meilleur est celui qui en éprouve le moins. » *Horat. Sat. 1, 8*. C'est comme si, « dans un corps magnifique vous rencontriez des taches repoussantes. » *Ibid. 6*. Voilà ce que le prophète dit aussi, mais en d'autres termes : « J'ai été dans le trouble, et je n'ai point parlé; » *Psal. lxxvi, 5*; puis dans le même livre : « Mettez-vous en colère, et ne péchez pas. » *Psal. iv, 5*. Architas de Tarente disait à un fermier négligent : Je t'aurais déjà roué de coups, si je n'étais en colère. « La colère de l'homme n'opère pas la justice de Dieu. » *Jac. xx, 1*. Ce qui est dit d'un genre de perturbation, nous pouvons le rapporter à tous les autres. Se mettre en colère, c'est de l'homme : ne point céder à la colère, c'est du chrétien. De même, toute chair est entraînée vers les satisfactions charnelles, et par certains attraitis elle pousse l'âme à des voluptés qui lui donneraient la mort; mais il dépend de nous

Nihil artium scenicarum, nihil tibi in obsequiis molle jungatur. Hæbeto tecum vitærum et virginum choros, hæbeto tui secus solatium. Ex ancillarum quoque moribus dominum iudicantur. Certe cum tecum sancta sit mater, et lateri tuo amita hæreat virgo perpetua, non debet periculosæ externorum consortia querere, de tuorum sociolatæ securæ. Semper in manibus tuis sit divina lectio, et tam crebræ orationes ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia perenti solet, huiusmodi clypeo repellantur. Difficile est, quin potius impossibile, perturbationum iniuriis cætere quempiam, quas significantes Græci *antepassiones* vocant, nos, ut verbum veritatis et verbo, « antepassiones » possimus dicere, eo quod incentiva vitiorum, omnium titillent animos, et quasi in meditullio nostrum iudicium sit, vel abjicere cogitata, vel recipere. Unde et natura Dominus in Evangelio loquebatur : « De corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie. » *Matth. xv, 19*. Ex quo perspicuum est, juxta alterius libri testimonium, proclivis esse cor hominis a pueritia ad matrem; *Genes. viii*; et inter opera carnis et spiritus, que